
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030400075

75

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Nº Processo: 23441.000951/2021-28.
Pregão Nº 11579/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA.
Contratado: 15.232.951/0001-63 - ARGOS CONSTRUCAO E SOLUCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/09/2022. Valor
Total: R$ 625.000,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158579 - IFSP VOTUPORANGA

Nº Processo: 23441.000951/2021-28.
Pregão Nº 11579/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA.
Contratado: 15.232.951/0001-63 - ARGOS CONSTRUCAO E SOLUCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/09/2022. Valor
Total: R$ 625.000,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 119, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021, resolve, para conhecimento dos
interessados:

PRORROGAR, até às 16 horas de 11/03/2022, as inscrições do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 67 de
31/01/2022, publicado no DOU de 01/02/2022, Seção 3, Página 55, dos câmpus e áreas:

CAMPOS DO JORDÃO para a área de EDUCAÇÃO ESPECIAL;
CUBATÃO para a área de INDÚSTRIA;
GUARULHOS para a área de INFORMÁTICA;
REGISTRO para a área de PORTUGUÊS/LIBRAS.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

EDITAL Nº 121, DE 3 DE MARÇO DE 2022
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 2.772, de 31/07/2020, torna pública a PRORROGAÇÃO da
validade dos Processos Seletivos Simplificados para contratação de Professores
Substitutos a seguir:

Edital de Homologação nº 78, de 03/03/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 05/03/2021, Seção 3, Página 66, Câmpus São Carlos, para a área de Letras:
português e espanhol, até 05/03/2023;

Edital de Homologação nº 79, de 04/03/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 05/03/2021, Seção 3, Página 66, Câmpus Registro, para a área de Gestão, até
05/03/2023;

Edital de Homologação nº 80, de 04/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 05/03/2021, Seção 3, Página 66, Câmpus São João da Boa Vista, para a área
de Física, até 05/03/2023;

Edital de Homologação nº 83, de 04/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 08/03/2021, Seção 3, Página 54, Câmpus São Paulo, para a área de Letras:
português e inglês, até 08/03/2023;

Edital de Homologação nº 82, de 04/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 08/03/2021, Seção 3, Página 54, Câmpus São Paulo, para a área de História,
até 08/03/2023;

Edital de Homologação nº 81, de 04/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 08/03/2021, Seção 3, Página 54, Câmpus São Paulo, para a área de Educação-
pedagogia, até 08/03/2023;

Edital de Homologação nº 84, de 05/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 08/03/2021, Seção 3, Página 55, Câmpus São João da Boa Vista, para a área
de Direito, até 08/03/2023;

Edital de Homologação nº 85, de 08/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 09/03/2021, Seção 3, Página 53, Câmpus Avaré, para a área de Geografia, até
09/03/2023;

Edital de Homologação nº 85, de 08/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 09/03/2021, Seção 3, Página 53, Câmpus Avaré, para a área de Educação-
pedagogia, até 09/03/2023;

Edital de Homologação nº 86, de 08/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 09/03/2021, Seção 3, Página 53, Câmpus Hortolândia, para a área de
Educação física, até 09/03/2023;

Edital de Homologação nº 89, de 09/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 11/03/2021, Seção 3, Página 65, Câmpus Sertãozinho, para a área de Artes,
até 11/03/2023;

Edital de Homologação nº 89, de 09/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 11/03/2021, Seção 3, Página 65, Câmpus Sertãozinho, para a área de
Química, até 11/03/2023;

Edital de Homologação nº 89, de 09/03/2021 publicado no Diário Oficial da
União de 11/03/2021, Seção 3, Página 65, Câmpus Sertãozinho, para a área de Física,
até 11/03/2023;

Edital de Homologação nº 95, de 12/03/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 15/03/2021, Seção 3, Página 57, Câmpus São Miguel Paulista, para a área de
Letras: português e espanhol, até 15/03/2023;

Edital de Homologação nº 104, de 18/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 19/03/2021, Seção 3, Página 63, Câmpus Catanduva, para a área de
Educação Física, até 19/03/2023;

Edital de Homologação nº 106, de 18/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 19/03/2021, Seção 3, Página 63, Câmpus Catanduva, para a área de
Matemática, até 19/03/2023;

Edital de Homologação nº 105, de 18/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 19/03/2021, Seção 3, Página 63, Câmpus Catanduva, para a área de
Geografia, até 19/03/2023;

Edital de Homologação nº 108, de 19/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 22/03/2021, Seção 3, Página 51, Câmpus Pirituba, para a área de Química,
até 22/03/2023;

Edital de Homologação nº 109, de 19/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 23/03/2021, Seção 3, Página 56, Câmpus Sorocaba, para a área de
Sociologia, até 23/03/2023;

Edital de Homologação nº 113, de 22/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 23/03/2021, Seção 3, Página 56, Câmpus Registro, para a área de
Eletrônica I, até 23/03/2023;

Edital de Homologação nº 113, de 22/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 23/03/2021, Seção 3, Página 56, Câmpus Registro, para a área de Controle
e Automação, até 23/03/2023;

Edital de Homologação nº 116, de 25/03/2021, publicado no Diário Oficial
da União de 26/03/2021, Seção 3, Página 115, Câmpus Bragança Paulista, para a área
de Filosofia, até 26/03/2023.

GUILHERME OLIVEIRA LEITE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 4/2022.
Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Tiago Scheffer de Matos.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Química, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Tiago Scheffer de
Matos, contratado(a).
Data da Assinatura: 15/02/2022.

CONTRATO Nº 5/2022.
Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Antonio dos Reis de Faria Neto.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica I, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Antonio dos Reis
de Faria Neto, contratado(a).
Data da Assinatura: 15/02/2022.

CONTRATO Nº 6/2022.
Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): André Amarante Luiz.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e André Amarante
Luiz, contratado(a).
Data da Assinatura: 15/02/2022.

CONTRATO Nº 7/2022.
Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Aurea Aparecida Silva Simões.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Física, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 16/02/2022 a 17/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Aurea Aparecida
Silva Simões, contratado(a).
Data da Assinatura: 15/02/2022.

CHEFIA DE GABINETE
EDITAL Nº 118, DE 3 DE MARÇO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DOS EDITAIS DE HOMOLOGAÇÃO

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta no item 14.24 do Edital nº 728 de 27 de setembro de 2018, publicado no DOU de
26 de outubro e 2018(Concurso Público destinado ao provimento, em caráter efetivo para
o cargo Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico) e considerando a Portaria IFSP
nº 2.384 de 01 de julho de 2020, publicada no DOU de 03 de julho de 2020, que prevê a
suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos do IFSP, resolve:

PRORROGAR a validade dos editais de homologação, abaixo, de 23 de maio de
2019, publicados no DOU de 24 de maio de 2019, pelo prazo de 24(vinte e quatro) meses,
contados a partir de 05 de março de 2022.

ARQUITETURA: editais: 330; 436 que retifica edital 331. BIOLOGIA: editais: 333
e 334. EDUCAÇÃO FÍSICA: editais: 438 que retifica edital 335; 514 que retifica edital 439;
337. EDUCAÇÃO PEDAGOGIA: editais: 338; 339; 340; 341; 342; 343; 344; 440 que retifica
edital 345 e 514 que retifica edital 441. ELETROELETRÔNICA_MECATRÔNICA: editais: 347;
41 que retifica edital 764; 42 que retifica edital 349; 442 que retifica edital 350 e 443 que
retifica edital 351. ELETRÔNICA: editais: 352, 353 e 354. ELETROTÉCNICA: editais: 444 que
retifica edital 355; 455 que retifica edital 356; 357. ENGENHARIA CIVIL: editais: 358; 359 e
360. FÍSICA: editais: 202 que retifica que edital 552; 447 que retifica edital 362; 363; 448
que retifica edital 364; 449 que retifica edital 365; 366. GEOGRAFIA: editais: 367; 368; 369;
370 e 371. HISTÓRIA: editais: 372; 373; 374 e 375. INFORMÁTICA: editais: 480 que retifica
edital 377; 450 que retifica edital 379; 505 que retifica edital 382; 383; 452 que retifica
edital 384 e 453 que retifica edital 385. LETRAS-PORTUGUÊS: editais: 454 que retifica edital
386 e 455 que retifica edital edita 387. LETRAS-PORTUGUÊS E ESPANHOL: editais: 456 e
457 que retificam edital 388; 389; 390; 391 e 392. LETRAS-PORTUGUÊS E INGLÊS: editais:
393; 395; 458 que retifica edital 397; 459 que retifica edital 398. MATEMÁTICA: editais: 534
que retifica editais 400 e 461; 401. PRODUÇÃO INDUSTRIAL: edital: 608 que retifica edital
407. QUÍMICA: edital 463 que retifica edital 408; 464 que retifica edital 409. SEGURANÇA
DO TRABALHO: edital 465 que retifica edital 410; 466 que retifica edital 411; 412.
SOCIOLOGIA: edital 467 que retifica edital 413; edital 468 que retifica edital 414; 415; 416;
edital 469 que retifica edital 417 e edital 470 que retifica edital 418.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para eventual prestação de serviços de agenciamento de
viagens através de pesquisa, reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas
nacional e internacional para a Reitoria e os campi do IFSertãoPE. Processo nº
23302.000722.2021-06, Pregão Eletrônico SRP 03/2022 (UG 158149). Fornecedores
Registrados: 01. Ata de Registro de Preços n° 01/2022-001: Fornecedor: APOLO
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP, CNPJ 26.423.228/0001-88, (GRUPO 01,
ITENS 01, 02, 03, 04, 05: R$ 878.175,3209); Vigência da Ata: 03/03/2022 a
03/03/2023.

silvi_000
Realce


